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Аннотация: На сегодняшний день в информации о деятельности той или иной организации 
заинтересованы различные пользователи. Данная заинтересованность вызвана возможностью 
оценки финансового состояния организации, например, чтобы узнать, может ли организация 
расплатиться по своим обязательствам, устойчиво ли ее финансовое положение.  
Для своевременной оценки финансового состояния необходимо вовремя собирать, 
регистрировать и обобщать данные о доходах и расходах организации. Именно поэтому, 
большинство организаций и индивидуальных предпринимателей склоняются сегодня к 
применению упрощенной системы налогообложения, заманчивость которой состоит в замене 
ряда налогов на один - единый налог.  
Переход к данной системе осуществляется на добровольной основе, как организациями, так 
и индивидуальными предпринимателями. Главное условие перехода к данной системе - 
доход от реализации организации по итогам девяти месяцев, но не превышающий 112500 
тыс. руб. В свою очередь, данное ограничение для индивидуальных предпринимателей не 
действует. 
Применение такого налогового режима, как упрощенная система налогообложения 
оказывает благоприятное воздействие по отношению уменьшения незарегистрированной 
экономической деятельности, поскольку имеет множество преимуществ – это и замена ряда 
налогов одним, и простота расчета. 
 

Abstract: Nowadays there are many users of information on business performance of 
different companies. The interest arises from the possibility to assess the financial position of 
companies, for instance, to identify financial soundness and sustainability. For timely assessment of 
financial condition, it is necessary to collect, record and summarize data on income and expenses of 
the organisation in time. That is why most organisations and individual entrepreneurs today tend to 
use a Simplified Tax System (STS), the temptation of which is to replace a number of taxes with a 
single tax. The transition to this system is carried out on a voluntary basis for both organisations 
and individual entrepreneurs. The main condition for the transition to this system is that the sales 
income for the first nine months, but not exceeding 112500 thousand rubles. In the same time, this 
condition does not apply to individual entrepreneurs. The application of STS has a beneficial effect 
on the reduction of unregistered economic activity, since it has many advantages, such as 
replacement of a number of taxes with one tax and simplicity its calculation. 
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В современных экономических условиях деятельность любой организации является 
предметом внимания обширного круга субъектов рыночных отношений, напрямую или 
косвенно заинтересованных в финансовых результатах ее деятельности. 

В целях обеспечения конкурентоспособностеи организации, необходимо еуметь вовремя 
собирать, регистрироевать и обобщать информацию о доходаех и, особенно расходах.  Это, 
прежде всего, позволит вовремя оценивать финансовое состояние  организации,  выявлять 
недостатки, а также находить альтернативные пути в целях снижения негативных тенденций.  

Эффективное управление доходаеми и расходами - является гелавной задачей для 
люебого руководителя коммерческого предприятиея. Так, к примеру, для оптимизации 
расходов, необходимо не только уменьшить налоговые платежи, но и избежать налоговых 
рисков. А для этого енужно грамотно применять правиела учета и формирования дохеодов и 
расходов, как в бухгалетерском, так и в налоговом уечете. Немаловажным при упрощенной 
системе налогообложения является и правильность выбора объекта налогообложения с 
целью минимизации налоговых платежей. 

В последнее время, подавляюещее большинство склоняется к применениею упрощенной 
системы налогооебложения. Упрощенная система налогообложения - это специальный 
налоговый режим, применяемый юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями наряду с общей системой налогообложения. 

Дарья Мильто [1], в своеей статье дает боелее полное определение даенного режима 
налогообложения: «УСеН для организаций - этео замена уплаты налоега на прибыль 
органиезаций и налога на иемущество организаций уплатой единоего налога, исчисляемого епо 
результатам хозяйственной едеятельности организаций за налеоговый период». 

Привлекательность УСН заключается в замене уплаты целого ряда налогов уплатой 
единого налога, исчисляемого по результатам хозяйственной деятельности 
налогоплательщиков за налоговый период.  Единый налог зеаменяет для организаций еуплату 
налога на приебыль и налога на имуещество.  

Налог на добавленную стоимость подлежит уплате лишь при ввозе товаров на 
таможенную территорию Российской Федерации. А если систему УСеН применяет 
индивидуальный предприниматеель, то он освобождеаются и от уплаты налеога на доходы 
физическиех лиц (далее – НДФеЛ), в отношении доходов, поелученных от осуществления 
предпринимательскоей деятельности и налога неа имущество физических елиц, если имущество 
исепользуется в предпринимательской деятельности (табл. 1) [2]. 

 
Таблица 1 - Налоги, заменеяемые при уплате еединого налога [2] 

Единый налог заменяет уплату 
у организаций у индивидуальных предпринимателей 

Налог на прибылеь Налог на доходы физических лиц 
Налог на имущеество (кроме объектов, наелоговая база 
которых исчиселяется как их каедастровая стоимость) 

Налог на имущество физических лиц (в отношении 
имущества, используемого в предпринимательской 
деятельности) 

Налог на добавленнеую стоимость (за иесключением НДС, подлежащего уплеате при ввозе товеаров на 
таможенную терериторию РФ) 

 
Из таблицы, передставленной выше, очевидно, ечто УСН удобна, епоскольку данная 

система заменяеет уплату целого ряеда налогов, и тем самыем привлекательна для 
налогоплательщиеков. Следует отметить, что количество организаций,  применяющих УСН за 
последние годы увеличилось (и составило 20%), а это свидетельствует об актуальности 
данного режима налогообложения. 

Переход к УСН осущеествляется организациями и индивидуальными 
предприниматеелями добровольно. Порядок перехода установлен главой 26.2 НК РФ ст. 
346.12 НК РФ [2]. Неа рисунке 1, представлены критерии перехода на упрощенную систему 
налогообложения для организаций и индивидуальных предпринимателей согласно статье 
346.12 НК РФ. 



 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Рисунок 1 – Критерии перехода на упрощенную систему налогообложения в соответствии со 
статьей 346.12 НК РФ 

 
Одним из главеных критериев перехода неа УСН является уселовие - доход от ереализации 

организации по еитогам девяти месяцев тоего года, в котором еона подаёт заявление о пеереходе 
на упрощённую систеему налогообложения, не долежен превышать 112500 тыс. руб. Но, 
данное огранеичение установлено только деля организаций.  

Индивидуальные предприниматели могут перейти на УСН налогообложения 
независимо от объёма выручки.  

При условии освеобождения налогоплательщиков УСН еот ряда налогов, ием все же 
приходиется делать выплаты в ебюджет помимо единого налогеа. А именно, они осуществляют 
уплату страховых взносов в налоговую инспекцию по месту регистрации организации и в 
фонд социального страхования РФ (только взносы по страхованию от несчастных случаев на 
производстве и профзаболеваний).  

Иные налоги уплачивеаются организациями и индивидуальными предпринимателяеми, 
применяющими УСН, в сооетветствии с законодательством о налогах и себорах (табл. 2). 
Также  организации и индивиедуальные предприниматели, применяющие УСеН, не 
освобождаются оет выполнения обязанностей налоеговых агентов, предусмотренных НеК РФ 
[2]. 
           

Таблица 2 – Сравнительный еанализ обязательных платежей в ебюджет и внебюджетные 
фонды среднестатистическеого налогоплательщика, находящегося неа 
УСН и ОСНО 

Основные обязательные платежи в бюджет и 
внебюджетные фонды налогоплательщиков, 

применяющих ОСНО 

Основные обязательные платежеи в бюджет и 
внебюджетные фонеды налогоплательщиков, 

применяющих УеСН 
Налог на прибыль организации; 
– налог на иемущество организации; 

Налог по еУСеН; 
– страховые взносы в ИФНеС и ФСС; 

КРИТЕРИИ ПЕРЕХОДА НА УПРОЩЕННУЮ СИСТЕМУ 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 

Индивидуальные предприниматели Организации 

Численность работников не должна превышать 100 чел. 

Доходы по итогам 9 месяцев не превысили 112,5 млн. руб. 

Остаточная стоимость основных средств не более 150 млн.руб. 

Доля участия других организаций в уставном капитале составляет не 
более 25% 

Не вправе применять упрощенную систему налогообложения: 

1) организации, имеющие филиалы; банки; страховщики; 
2) негосударственные пенсионные фонды; инвестиционные фонды; 
3) профессиональные участники рынка ценных бумаг; ломбарды; 
4) организации и ИП, занимающиеся производством подакцизных товаров, 

добычей и реализацией полезных ископаемых; 
5) организации, осуществляющие деятельность по организации и проведению 

азартных игр; 
6)  частные нотариусы, адвокаты; 
7)  организации, являющиеся участниками соглашений о разделе продукции; 
8)  плательщики единого сельскохозяйственного налога; 
9)  казенные и бюджетные учреждения; 
10)  иностранные организации; 
11)  микрофинансовые организации; 
12)  частные агентства занятости, осуществляющие деятельность по представлению 

труда работников 



– НДС;  
– страховые взносы в ИФеНС и ФСС; 
– НДФЛ (как налоговый агент) 

– НДФЛ (екак налоговый агент) 
 

 
В таблицее 3 представлены налоеговые ставки по еосновным налогам при упрощенноей и 

общей системе еналогообложения. 
 
Таблица 3 – Налоговые ставки по основным налогам при упрощенной системе и 

общей системе налогообложения 

Обязательные платежи 
в бюджеет и 

внебюджетные фонды 

Налоговые ставки налогоплательщиков, 
применяющих упрощенную систему 

налогообложения 

Налоговые ставки 
налогоплатеельщиков, 
применяющих общую 

сеистему 
налогообложения 

Налог на прибыль – 20,00% 
НДС – 10%, 20% 
Налог на имущество – 2,20% 

Страховые взносы в 
пенсионнеый фонд РФ 
(ПеФР) 

20% – 2011 г.; 
22% – с 2012 по 2017 гг. 

20% –  2011 г.; 
22%  –  с 2012 епо 2017 

гг. 
Страховыее взносы на 
обязательное 
социальное страхование 
(ФСС) 

2,9%  –  с 2012 по 2017 гг. 2,9% –  с 2012 епо 2017 
гг. 

Обязательные платежи 
в беюджет и 

внебюджетные фонды 

Налоговые ставки налогоплательщиков, применяющих 
упрощенную систему налогообложения 

Налоговые ставки 
налогоплаетельщиков, 
применяющих общую 

есистему налогообложения 
 

Окончание таблицы 3 

Сетраховые взносы на 
обязательное 
медицинское 
страхование (ФФОМС) 

3,1% –  2011 г.; 
5,1% – с 2012 по 2017 гг. 

3,1% –  2011 г.; 
5,1%  –  с 2012 по 2017 гг. 

Единый налог, 
уплачиваемеый при УСН 

– 6% от доходов (иез единого налога вычетаетсея сумма 
страховых взеносов в ПФР и взносов неа обязательное 
социальное сетрахование от несчастных случаеев на 
производстве, а с 2011 геода, кроме того, взеносов на 
обязательное социеальное страхование на селучай 
временной нетрудоспособности и в связеи с 
материнством и обязательное медиецинское страхование, 
но ене более 50% от еединого налога)  
– или 15% еот доходов за минеусом расходов (но ене менее 
1% от доходов) 

– 

Прочие налоги еСогласно НК РФ 
 
Необходимо помнить, что при УСН важно правильно выбрать объект 

налогообложения.  В статье 346.14 НК еРФ сказано, что объекетом налогообложения 
признаются доеходы или доходы, еуменьшенные на величину расхеодов. Объект 
налогообложения может изменяться налогоплательщиком ежегодно. В течение налогового 
пеериода налогоплательщик не еможет менять объект налогообложениея. 

Прежде чем выбрать объект налогообложения (доходы или доходы минус расходы) 
нужно тщательно изучить планируемые в следующем налоговом периоде расходы.  



Для того чтоебы рассчитать налог епо УСН необходимо еналоговую базу за опредееленный 
период умножить ена налоговую ставку. В таблице 4 приведены все составляющие для 
расчета единого налога при УСН. 

 
Таблица 4 – Составляющие едля расчета единого неалога при УСН 
Объект 

налогообложения Налогооблагаемая база еСтавка Когда лучше 
применяеть 

Доходы Сумма доходов соглаесно ст. 
346.15 НК РФ 

6% (регионы могут еее 
уменьшать до 1%) 

Доеходы 
существенно 
превышают 

расходы 

Доходы минус 
расхеоды 

Сумма доходов соегласно  ст. 
346.15 НК еРФ уменьшенных 
на есумму расходов согласно 

сет.346.16 НК РФ 

15% (регионы могут еее 
уменьшать до 5%), ено не менее 

1% еот суммы доходов (есели 
сумма рассчитанного еналога 
меньше 1% от доходоев или 
разница межеду доходами и 
расходами отрицаетельная) 
согласно ст. 346.20 еНК РФ 

Разница между 
доходами и 
расходами 

незначительна 

 
Все налогоплательщики, применяющие УСН, в течение года обязаны рассчитать и 

оплатить три авансовых платежа:  
1) за первый квеартал (до 25 апреля),  
2) еза полугодие (до 25 июля), 
3) за 9 месяцев (део 25 октября).  
Налог по УСН рассчитывается и платится в следующем году за минусом ранее 

перечисленных авансовых платежей: до 30 апреля (для предпринимателей) и до 31 марта 
(для организаций) [2]. 

 Также все налогопелательщики УСН обязаны вестеи книгу учета доеходов и расходов 
согласно статьее 346.24 НК РФ и епо итогам налогового епериода представлять в налоговый 
ореган по месту нахождениея организации или пео месту жительства индивидуальноего 
предпринимателя  налоговую декларацеию: организации – не поезднее 31 марта; ИП – нее 
позднее 30 апреля соглеасно статье 346.23 НК РФ. 

Сегодня многие страны используют систему упрощенного налогообложения, налоги 
при этом рассчитываются на базе дохода либо финансового итога, полученные 
налогоплательщиком. 

В большей части заерубежных государств, применяющих упрощеннеую систему, как и в 
Реоссии, используются налоговые ставеки, общие для весех видов предпринимательской 
деятельносети. Такой подход не предусматривает, что коэффициенты доходности могут 
значительно отличаться по секторам. Потому в некоторых государествах устанавливаются 
ставки, дифференцированныее по видам, масшетабам и отраслевому направлению 
предпринеимательской деятельности. 

В зарубежных странах индивидуальные предприниматели нередко используют 
специальные налоговые режимы. К примеру, в Португалии еИП, имеющие ежегодный дохеод 
ниже определенного еуровня, могут не весети бухгалтерский учет и выеплачивают подоходный 
налог пео ставкам, базирующихся ена коэффициентах [3].  

Специальные упрощенные налоговые режимы для ИП установлены в Венгрии, 
Мексике, Испании. В Корее ИП меогут разделить общий дохоед бизнеса в качестве 
поедоходного налога на евсех членов семьи, пери этом величина наелога для домохозяйства 
уменьшаетеся [4]. 



Международный опыт показывает, что специальные налоговые режимы вносят вклад в 
расширение налоговой сети и оказывают благоприятное воздействие по отношению 
уменьшения незарегистрированной экономической деятельности.  

Таким образом, упрощеннаея система налогообложения  удобнеа тем, что наелог 
достаточно просто рассчитаеть. Кроме того, не нужно оплачивать несколько разных налогов, 
которые обязательны при общей системе налогообложения.   

При этом нуежно учитывать существование минимеального налога, который зеависит от 
выручки. Часто бывает так, что доходы и расходы примерно равны, при этом разница 
настолько маленькая, что организации приходится платить минимальный налог (1% от 
выручки).  Заплатив же минимальныей налог, прибыли у ореганизации в конечном итоге нее 
остается. 

В мировой практике довольно часто используют упрощенные системы 
налогообложения, но не одну из них нельзя назвать совершенной. Ввиду существующих 
плюесов УСН, большое еколичество мелких предприятий нее выдерживает налоговое бремея,  и 
прекращает свою деятелеьность [5].  

Еще немало нужно сделать для того, чтобы любая организация на упрощенной системе 
могла осуществлять свою деятельность и в конечном итоге оставаться рентабельной. 
Необходимо учитывать еспецифику деятельности компании, вводеить специальные 
коэффициенты, кеоторые будут способствовать болеее справедливому налогообложению. 
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